
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº203 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDOR:ORLANDO CARDOSO DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:62154/ 1
PERÍODO:29.10.2017 a 27.03.2018.
TRIÊNIO:19.12.2006 a 18.12.2009 , 19.12.2009 a 18.12.2012 e
 19.12.2012 a 18.12.2015.

PORTARIA Nº204 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDOR:JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:55590287/2
PERÍODO:01.11.2017 a 30.12.2017.
TRIÊNIO:01.03.2010 a 28.02.2013.

PORTARIA Nº205 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDORA:CARMEN LUCILA MELO BRITO BELICHA
CARGO: Perito criminal, MATRÍCULA:5233062/ 1
PERÍODO:01.11.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:23.01.2010 a 22.01.2013.

PORTARIA Nº206 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDOR:MAURICIO GONÇALVES FREITAS
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5833914/ 1
PERÍODO:01.11.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:01.04.2010  a 31.03.2013 .

PORTARIA Nº207 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDOR:LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO
CARGO: Aux.Tecn.Perícias,MATRÍCULA:57229927/1
PERÍODO:01.11.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:18.03.2010 a 17.03.2013.

PORTARIA Nº208 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDORA:JADIR ATAIDE DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5325013/ 1
PERÍODO:01.11.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:04.06.2007 a 03.06.2010.

PORTARIA Nº209 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDOR: ESDRAS DA SILVA PEREIRA
CARGO:Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:5893453/1
PERÍODO:01.11.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:29.08.2011 a 28.08.2014.

PORTARIA Nº210 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDOR: JOSE MARIA SOARES FEITOSA
CARGO:Medico Legista, MATRÍCULA:5133670/1
PERÍODO:05.11.2017 a 03.01.2017.
TRIÊNIO:02.04.2008 a 01.04.2011.

PORTARIA Nº211 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDORA:MARIA IZABEL DOS REIS FERREIRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5129915/1
PERÍODO:01.11.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:08.05.2011 a 07.05.2014.

PORTARIA Nº212 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDOR: LEONARDO COSTA DOS SANTOS
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54185403/1
PERÍODO:01.11.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:04.06.2013 a 03.06.2016.

PORTARIA Nº213 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDOR: LUIS BASILIO BOUZAS NUNES JUNIOR
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:5832152/1
PERÍODO:01.11.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:02.04.2001 a 01.04.2004.

PORTARIA Nº214 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDOR: ANGELA RAMOS DE OLIVEIRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5156688/1
PERÍODO:01.11.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:05.10.2008 a 04.10.2011.

PORTARIA Nº216 DE 20/10/2017-DAF
SERVIDOR: EDSON FERREIRA DA SILVA
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:5425565/2
PERÍODO:01.11.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:04.06.2013 a 04.06.2016.

Protocolo: 242418

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2017/215572)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/215572, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 036/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de material de consumo para 
o Laboratório Forense, para atendimento das necessidades da 
Sede e Unidades Regionais deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do certame em 
questão à empresa QUALY COMERCIAL EIRELI (CNPJ/MG nº 
11.301.724/0001-91) os objetos dos Lotes 1, 2 e 3 pela oferta de:
a) R$ 14.897,23 (Quatorze mil oitocentos e noventa e sete reais 
e vinte e três centavos) para o Lote 1, conforme as especifi cações 
constantes no termo de referência.
b) R$ 353.381,84 (Trezentos e cinqüenta e três mil trezentos e 

oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos) para o Lote 2, 
conforme as especifi cações constantes no termo de referência.
c) R$ 2.637,92 (Dois mil seiscentos e trinta e sete reais e noventa 
e dois centavos) para o Lote 3, conforme as especifi cações 
constantes no termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 27 de outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 242331

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 358/2017 DE 24 OUTUBRO
 DE 2017 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/12/17 a 30/12/17.
Ana Suely Santiago Lima Moreira - Perito Criminal
Antônio José da Silva Medeiros - Motorista
Angela Vasconcelos Moreira – Auxiliar Operacional
Antônio Vaz de Castro Junior – Perito Criminal
Bruno José Gaspar da Silva - Auxiliar Técnico de Perícias
Carlos Alberto Avelino Gomes – Motorista
Carolina Tavares Calderaro de Jesus – Perito Criminal
Celeste Rodrigues Horiguchi – Médico Legista
Claudio Lopes Marçal – Técnico em Patologia
Creusa Alice Lopes dos Santos – Perito Criminal
Denis Figueredo da Silva – Perito Criminal
Diana dos Santos Moraes - Perito Criminal
Domingos Costa Silva - Perito Criminal
Durval Pontes Ferreira – Perito Criminal
Elzemar Martins Ribeiro Rodrigues – Perito Criminal
Eriko Fabricio Nery da Costa – Perito Criminal
Esdras da Silva Pereira – Auxiliar Operacional
Euzanira Lopes Oliveira Sousa – Técnico de Enfermagem
Ewerton Reginaldo dos Santos Neves - Auxiliar Técnico de Perícias
Fabio Vasconcellos Brazão – Médico Legista
Fernando Arthur Rodrigues Dias – Perito Criminal
Francinete de Sousa - Auxiliar Técnico de Perícias
Guidoval Pantoja Girard – Perito Criminal
Helio Roberto Gonçalves – perito Criminal
Herbat Bugga Pereira Sarmento – Gerente do Núcleo de Suporte 
e Desenvolvimento
Herculano de Figueiredo Marçal – Perito Criminal
Hugo Lima Moreira – Perito Criminal
Ilana Andreise Magalhães Cunha
Isabella Fonseca Torres Vilaça – Perito Criminal
Ivando Oliveira Magno – Perito Criminal
Ivanise de Souza Navarro Ribeiro - Perito Criminal
Jean Carlo Rodrigues Pereira – Medico Legista
João Augusto Saraiva Pereira – Auxiliar Operacional
João Rodrigues Neto - Perito Criminal
Jocy da Silva Gonçalves – Motorista
Jones Mota Santos - Perito Criminal
Jorge Luiz Conceição Rodrigues – Motorista
Jorge Luis Fernandes Galende – Médico Legista
José Alexandre Avelar Arimatea – Médico Legista
José Elinaldo Silva – Perito Criminal
José Roberto de Souza Caxias – Assistente Administrativo
Lauro Medina Viana – Perito Criminal
Manoel de Jesus Fernandes Pereira Filho – Médico legista
Marcelo da Silva e Silva – Motorista
Marcia Jovita Prado Picanço - – Perito Criminal
Maria Eliane Lavor de Sousa – Técnico de Enfermagem
Maria do Socorro Marques de Oliveira – Assistente Administrativo
Mario Francisco Guzzo Junior - – Perito Criminal
Mauricio Fabio Martins de Souza – Assistente Administrativo
Mauricio Gonçalves Freitas – Médico Legista
Mauro Sergio Moura de Araújo - – Perito Criminal
Maiken Santos de Oliveira – Assistente Administrativo
Mirtes Heloisa Cardoso da Silva - – Perito Criminal
Nereida Cristina Silva de Oliveira – Perito Criminal
Nagilson Rodrigues Amoury – Médico Legista
Orley de Moraes Cruz – Perito Criminal
Patricia Simara da Conceição Feitosa – Assistente Administrativo
Paulo Alves Barbosa – Médico Legista

Paulo Ewerton Lima Teixeira – Médico Legista
Paulo Jorge Silva Pires – Perito Criminal
Rachel Ullmann Leite Iespa – Perito Criminal
Raimundo Nonato do Nascimento Almeida - Perito Criminal
Raimundo nonato Teixeira da silva – Auxiliar Operacional
Rildo Moraes Platino da Silva – Perito Criminal
Roberto de Sousa Aleixo - Auxiliar Técnico de Perícias
Rodrigo Lopes da Costa - Auxiliar Técnico de Perícias
Ronaldo Costa e Silva – Médico Legista
Rosana Elizabeth Santos Siqueira – Perito Criminal
Rosaria Lana de Oliveira Lima – Perito Criminal
Rosemar Cordeiro da Silva – Perito Criminal
Rosenir Figueiredo da Silva – Assistente Administrativo
Rosywaldo Nazareno Cantúaria da Silva – Perito Criminal
Simone Ferreira de Lima - Assistente administrativo
Susy Braga da Silva – Assistente administrativo
Walldiney Pedra Gurgel – Perito Criminal
Wagner José Aragão – Médico Legista
Wilson Yoshimitsu Niwa – Médico Legista
Wiston Aparecido dos Santos – Motorista
De: 02/12/17 a 31/12/17.
Karina Pina Pompeu – Auxiliar Técnico de Enfermagem
De: 01/12/17 a 20/12/17.
Alexandre da Silva Reis - Auxiliar Técnico de Perícias
Joel Rodrigues de Souza - Auxiliar Técnico de Perícias
De: 11/12/17 a 30/12/17
Adilson de Souza – Técnico em Radiologia
Celia Christina Pantoja dos Santos Pontes - Auxiliar Técnico de 
Perícias
De: 12/12/17 a 31/12/17.
Waldiney Mendes Flexa - Auxiliar Técnico de Perícias
De: 28/12/17 a 26/01/17.
Maria Aldilene dos Santos Costa - Auxiliar Técnico de Perícias
De: 01/12/17 a 29/01/2017.
Orlando Salgado Gouvêa – Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Outubro de 2017.
 JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 242419

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3566/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004, 358/2010, e os termos da PORTARIA 1992/2013 e 
506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/200727 
apresentado pela empresa CENTRO DE EDUCAÇÃO DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE DIRECIONAL EIRELI - ME, CNPJ Nº 
27.620.158/0001-10, nome de fantasia DIRECIONAL, junto a 
este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CCC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE EDUCAÇÃO DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE DIRECIONAL EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ Nº 27.620.158/0001-10 , nome de fantasia DIRECIONAL, 
com estabelecimento na RUA LUIS CAMOES 501, PROMISSAO 
II, CEP:68.628-260, com atuação na Região de Trânsito de 
PARAGOMINAS, no município de PARAGOMINAS, junto ao 
Departamento de Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) de:
I- Condutores de Veículo Escolar ;
II- Condutores de Veículos de Produtos perigosos;
III-Condutores de Transporte Coletivo de Passageiros,
IV-Condutores de Veículos de Emergência e
V- Condutores de Veículos de Cargas Indivisíveis.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, 
podendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não 
atendimento dos requisitos legais.
Art. 4º Fica atribuído ao CENTRO DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO 


